
ÓRGÃO OFICIAL - LEI Nº 2628/2013 CASTRO, 10 DE MARÇO DE 2016 • 1006 • 02 PÁGINAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO DE CASTRO

DECRETOS

DECRETO Nº 180/2016

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições, resolve:

 Art. 1º – EXONERAR, a pedido, HELIO CESAR DE BARROS portador do 
CPF/MF sob n° 353.108.049-00 e CI/RG n° 1.776.734, do cargo de Professor - P2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Esporte, a partir de 09 de março de 2016.

 Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 10 de março de 2016. Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 10 de março de 2016.

REINALDO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº  181/2016

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao disposto no “caput” do Art. 37 da Constituição 
Federal vigente, c.c. com o Art. 36 – V da Lei Complementar nº 13/2007-Estatuto dos 
Servidores Municipais – resolve:

 Art. 1º DECLARAR vacância dos seguintes cargos públicos e das respectivas 
vagas:

CARGO VAGA FUNDAMENTO Art. 
6 – LC 13/07

DATA SERVIDOR MATRICULA

Escriturário 1 Aposentadoria (V) 04/01/2016 Maria Candida dos Santos 10006-0

Professor 1 Aposentadoria (V) 11/01/2016 Joleide Apª Zadra de Mello 3875-0

Auxiliar de 
Serviços

1 Aposentadoria (V) 18/01/2016 Sonia Rachel Rebonato 
da Silva

5851-0

Guardião 1 Aposentadoria (V) 01/12/2016 Isaac Alves da Silva 18465-1

Professor 1 Aposentadoria (V) 01/02/2016 Lucy Mara da Silva 2496-0

Professor 1 Aposentadoria (V) 01/02/2016 Lucy Mara da Silva 2496-1

Auxiliar de 
Serviços

1 Aposentadoria (V) 01/02/2016 Maria de Fatima Senssava 7331-0

Professor 1 Aposentadoria (V) 05/02/2016 Otilia dos Santos Zem 3441-0

Professor 1 Aposentadoria (V) 10/02/2016 Cleocil Schoenbaecher 
Bomfim

2437-0

 Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 10 de março de 2016. Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 10 de março de 2016.

REINALDO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 182/2016

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao disposto no “caput” do Art. 37 da Constituição 
Federal vigente, c.c. com as disposições da CLT e da Lei  Federal nº 11.350/2006, resolve:

 Art. 1º DECLARAR vacância do seguinte cargo público e da  respectiva vaga:

CARGO      VAGA MOTIVO DATA SERVIDOR MATRICULA

Agente de 
Endemias

1 Exoneração a pedido 25/01/2016 Vanessa de Fatima 
Martins

493589-1

ACS 1 Exoneração a pedido 05/02/2016 Maria Dirce de Souza 
Izidoro

490440-0

 Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 10 de março de 2016. Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, em 10 de março de 2016.

REINALDO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA N° 272/2016
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições, considerando Processo Administrativo nº 3740/2016 resolve:
 
 Art. 1° - TRANSFERIR, o servidor ANDERSON ITAMAR SCHMIDKE que 
exerce o cargo de Motorista, Matrícula nº 19186-2, da Secretaria Municipal de Família e 
Desenvolvimento Social para Secretaria Municipal de Segurança Pública. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 10 de março de 2016. Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 10 de março de 2016.

REINALDO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 273/2016

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Art. 91 e seguintes do Estatuto dos Servidores 
Municipais – da Lei Complementar n° 13/2007 e suas alterações, resolve:

  Art. 1° CONCEDER licença especial remunerada à servidora MARIA 
CAMARGO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 12424-0 lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 07 de março de 2016 a 06 de abril de 2016. 
  
 Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 10 de março de 2016. Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 10 de março de 2016.

REINALDO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 274/2016
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Art. 91 e seguintes do Estatuto dos Servidores 



ATOS OFICIAIS - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO - 10 DE MARÇO DE 2016 - 1006

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 

MUNICÍPIO DE CASTRO
2

Municipais – da Lei Complementar n° 13/2007 e suas alterações, resolve:

  Art. 1° CONCEDER licença especial remunerada à servidora JOSEANE 
BIASSIO BARBOSA, Matrícula nº 5630-0 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 07 de março de 2016 a 06 de abril de 2016. 

 Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 10 de março de 2016. Edifício da Prefeitura Municipal de Castro, 10 de março de 2016.

REINALDO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016

 OBJETO: REFORMA DO MUSEU DO TROPEIRO.

 EMISSÃO: 09/03/2016.

 ABERTURA: 30/03/2016.

 HORÁRIO: 14:00:00 HORAS.

 VALOR MÁXIMO: R$ 318.339,50 (trezentos e dezoito mil, trezentos e trinta 
e nove reais e cinquenta centavos).

 PRAZO DE RECURSO AO EDITAL: 02 (dois) dias úteis antes da data fixada 
para a abertura dos envelopes de habilitação.

 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital e demais informações 
encontram-se à disposição dos interessados no Setor de Licitação e Cadastro, sito à Praça 
Pedro Kaled, nº 22, Centro, no site https://castro.atende.net/#!/ e e-mail: licitacao.castro@
gmail.com

 Castro, 09 de março de 2016.

LINCOLN CÉSAR SCHMITKE
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

AFIXADO   NO   MURAL   DO  PAÇO   MUNICIPAL   PELO   PERÍODO   DE   09  
a  30   de  março  de   2016.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/16

 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO – Estado do Paraná, 
com sede à Rua Coronel Jorge Marcondes, nº 501, Vila Rio Branco, em Castro/PR, inscrito 
no CNPJ/MF nº 77.774.685/0001-58, neste ato representado pelo seu Presidente Sr. 
GERSON SUTIL, portador da CI/RG nº 6.132.331-7 SSP/PR e CPF/MF nº 016.759.119-32.

 CONTRATADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.368.865/0001-66, representado neste ato pelo 
seu Representante Legal o Sr, WESLEY DE SOUZA CAMARGO, inscrito no CPF/MF sob nº 
020.245.259-03.

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET ATRAVES DE LINK NÃO 
DEDICADO.

VALOR TOTAL: R$ 4.318,80 (Quatro Mil Trezentos e Dezoito Reais e Oitenta Centavos).

 PRAZOS: Instalação em no máximo 30 (trinta) dias e execução 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57 inciso IV da Lei 8.666/93. Vigência 
de 13 (treze) meses.

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.01.031.0001-2002-33.90.39.00.00

GERSON SUTIL
PRESIDENTE

WESLEY DE SOUZA CAMARGO
COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A.

CONTRATADA


